Verum, ut sententia Patris clarè apertèque habeatur, quid ille de purgatorio hoc igne senserit, fusiùs exponendum est. Errorum ille Origenis à se disertè propellit, cum pœnas et ignem impiorum nullo unquam tempore terminandum apertis verbis fateatur. En verba illius ex oratione ipsius Apologeticà : *Nobis, qui de animarum salute periclitamur, quæ beata ac immortalis est, atque immortalibus vel suppliciis vel laudibus ob vitam aut virtutem afficitur, quantum tandem certamen propositum esse, quântâque arte opus esse existimandum est, ut rectè curemus, aut ipsi euronar, et vitam in melius commutemus, ac terram spiritui addicamus.* Et oratione de Plagâ grandinis : *Mitto enim dicere facturæ vitæ tribunalia, quibus luxuæ vitæ indulgentiæ et impenitentiæ eos tradit, ita ut satius sit nunc castigari et purgari, quàm ad cruciatum illum transmitti, cum jam pœnæ tempus erit, non purgationis. Quemadmodum enim, qui Dei memor hic est, morte superior est, ita his qui à vitâ excesserint, non est in inferno confessio, nec morum correctio, ut à Davide optimè dictum est. Hic enim Deus vitam et actionem, illiæ rerum gestarum censuram conclusit. Et : Illic autem quis patronus? quæ cœnsificatio? quæ falsa defensio? quod artificiosum verborum lenocinium? quæ consilii solertia? Tribunal illud unum scribet, ac rectum iudicium eludet, quod omnia omnibus in staterâ collocat, actionem, sermonem, cogitationem, virtutesque cum vitâ ex adverso expendit, ut, quod propendet, victoriam obtineat, atque ab ampliore parte sententia stet, postquam non jam provocatio superest, non sublimior iudex, non alia opera, per que quispiam pœnam deprecetur, non deficientibus lampadibus oleum à prudentibus virginibus, aut à vendentibus acceptam, non divitiis illius penitentis, flamma ardore liquescentis, ac propinqua suis correctionem requirentis, non denique pravitatum vitæ in melius commutandæ tempus; sed et solam et postremam, ac formidabile illud tribunal erit, magisque etiam justum quàm formidabile, inod, ut rectius dicam, idcirco formidabiliss, quia justum. Quo quidem tempore throni proponentur, et Antiquus dierum sedebit, et libri aperientur, et ignis fœvius tolvetur, et lux à fronte, et præter tenebræ; ac præcedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ, nunc quidem in Christo absconditæ, vitam postea sicut cum ipso manifestandæ; qui autem mala egerunt in resurrectionem iudicij, quo etiam ii qui non credunt, à Verbo eos iudicante jam condemnati sunt; atque illos quidem lux omni sermone præstantior excipiet, et sanctæ regniq; Trinitatis, purius jam et clarius illuminantis, totam se cum totâ mente miscentis, contemplatio, in quâ ego vel solâ regnum colorum maximè ex parte positum esse censeo; hoc autem simul cum aliis, vel potius ante alia istud exercebit, assidè à Deo projecti stent, atque iustitiam in conscientia sempiternæ ignominie notam gerant. Vides? Pari modo et virtutum præsentia, et vitiorum supplicia immortalia sunt. Expensis in staterâ ante illud tribunal vitis et virtutibus, et latè sententiâ, nulla provocatio, nulla pœnarum deprecatio, nulla penitentia, nullam vitæ in melius commutandæ tempus, sed in*

perpetuum duratura sempiternæ ignominie nota. Et tu dicis eum Origenis errorem secutum? En tibi clariora ex oratione in sacrum Baptisma : *Nam cum ad vitam hominum pacta firmanda Deus medius adhiberi solet, quantum, quæso, periculum est, ne fœdera cum Deo ipso contracta perfregisse reperiamur, ac præter alia peccata, ipsius quoque mendaciæ apud veritatis tribunal rei peragamur? Idque cum nulla jam posthæc altera regeneratio sit, nec instauratio, nec in veterem statum restitutio, quântlibet maxime eam multis cum gemitibus et lacrymis requiramus; quibus licet cicatrix ægrè tandem obducatur, ut quidem ipse stitio; obducitur enim, idque periculis habemus, ac præclærè necem agi putarem, si ipse quoque vulnere nota deleterentur, quandoquidem et ipse misericordiæ opus habeo. Præstat tamen secundâ purgatione minime indigere, verum in primâ consistere, quæ omnibus communis est, et labore vacua, cœcæque ex aquo patet, tam servis quàm heris, tam egenis quàm copiosis, tam abjectis quàm sublimibus, tam genere claris quàm ignobilibus et obscuris, tam arte alieno obstructis quàm his qui nihil artis alieni cōflârunt, non secus atque aeris haustas, et lucis profuso, et temporum vicissitudinibus, et rerum creaturarum aspectus, magni, inquam, illius, omissisque communis oblectamenti, ac denique fœdæ æquæ portio. Græce enim est faciliore medicina loco difficiliorem et molestiorem adhibere, ac projectâ misericordiæ gratiâ supplicis se ipsum obnoxium reddere, atque admissa peccata correctione vitæ compensare. Quis enim nobis præstabit fore ut vitæ fœcis carationem expectet, ac non potius adhuc arte alieno pressus, atque ignis illius ardore opus habentes tribunal illud macipiet? Primum illud apud Nazianzenum certissimum est et firmum, totius discursus fundamentum, erroris Origenici profligatio. Audi : Post hanc vitam nulla altera regeneratio est, nulla instauratio, nulla in veterem statum restitutio, licet eam maxime et multis lacrymis et multis gemitibus requiras. In eâ tibi procurandâ conatus omnes frustra fuerint, uno verbo, oleum et operam perdis. Licet enim benefactis cicatrix ægrè obducatur in hæc vitâ, et separatarum partium coitio et unio, et peccatorum nota post baptismum deleantur, esset nihilominus satius, in primâ, quæ post baptisma subsecuta est, purgatione et puritate, quæ omnium communis est, consistere, nec aliâ secundâ indigere, quàm et lacrymis et aliis bonis operibus assequimur, faciliore medicina loco, quæ per baptismum est, difficiliorem et molestiorem, penitentia nempè meritis, et suppliciorum interventi adhibentes. Quod quando jam ita futurum esset, feliciter nec infortunatè accederet. Sed quis nobis talis eventus sponsor fuerit, efficietque ut Dominus tantumdem nos in vitâ expectet, donec purgationis secundæ absolutè compotes simus, et non vitâ depositâ in ignem dejiciamur, ejus ardore gravissimo explati, tertiam purgationem consequamur? Tres hæc purgationes namerantur, prima per baptismum, altera per penitentiam, tertia per ignem; duæ sunt in hæc vitâ, tertia post obitum. Ignis hic*

aeternus non est. Aeternus siquidem non purgat, ἀλλὰ τῆς ἀραιωτικῆς δουλείας ἐστὶ, sed perdit et delet, et jam antea in eo ullam esse restitutionem apertè negavit, ut vidimus. Ergo illi sermo est de purgatorio igne, qui pœnitentiâ ipsâ et lacrymis difficilior et molestior, et tormentis ac suppliciis obnoxius ob peccata patrata, neque in hâc vitâ per pœnitentiam absolutè dimissa, ita cruciat et amburit, ut eodem quoque tempore purget, et expiet, et regeneret, et restauret, et in veterem statum restituat. Hinc, oratione in sacra Lumina, purgatorium hunc ignem commodissimè vocavit τελευταῖο βάντισμα, postremum baptismam, sed acerbiorum et diuturniorum, per ignem tamen futurum. In altero vero igne fortassè baptizabuntur, qui postremus est BAPTISMUS, nec solum acerbior, sed et diuturnior, qui crassam materiam instar fœni deposcitur, vitæque omnis levitatem absumit. Et nota fortassè hoc in loco dubitandi adverbium, non ad ignem, quo illi baptizantur aut expiantur referri; hoc enim ratum certumque est Nazianzeno, ut etiam colligitur ex oratione ad eos qui ipsum primum acciverant, nec venerant: *Super edificantes fundamentum fidei, non lignum, non herbas, neque stipulam materiam tenuem, et facilè combustibilem, cum igne dijudicabimur, vel purgabimur, sed aurum, argentum, lapides pretiosos, permanentia et stabilita, hæc agatis; sed ad ipsum baptismum per ignem, qui non omnibus conceditur. Multi siquidem ob peccata, et fortè multò plures in infernum deducuntur, alii in purgatorium ignem pro illis peccatis expurgandis immittuntur, quibus id Dei elementia largiretur; quod cum ipse exploratum haberet, hærens ac dubius enuntiât, fortassè nonnullos illo igne, qui ibi est, fore baptizandos, qui militaria et peccata, veluti siccam herbam absumet. Non solum igitur hi summi Patres in eâ Ecclesiâ, sed eadem ipsa universa Ecclesia tenuit, et hâc etiam ætate tenet, pœnas inferni semper esse duraturas, et ore quoque profuturæ, in inferno nullam esse redemptionem nec pœnitentiam.*

XXVII. Ex quo necessariò sequitur, dictam Ecclesiam, ne eam insanire dicamus, quotiescumque de igne animas separatas purgante et mundante loquitur, non de alio igne loqui, quàm de igne purgatorio, quo expiatiæ per definitum aliquod tempus post hanc vitam à peccatis, de quibus plenè non satisfecerint, inter beatos alios collocantur, et ignem purgatorium profiteri. Neque recurrendum est ad ignem quo mundus conflagrabit. Nam tum etiamsi eo animæ depurantur, adhuc ignis purgatorius erit. Neque enim ita supersticiosi sumus, ut semper ad purganda peccata, vel ignem requiramus, vel ignem subterraneum. Quemadmodùm enim divinâ dispensatione extra infernum spiritus damnati, vel ad instructionem, vel ad exercitium electorum portant semper secum ignem inferni, videntque illum in pœnam sibi preparatum, qui ut instrumentum divinæ justitiæ illos torquet, quantumcumque ab eo elongantur; quia distantia non impedit infinitam Dei virtutem; et sicut gloria sanctorum non minuitur, sive sint in coelo, sive extra caelum, sic nec pœ-

na damnatorum, quando sunt extra infernum; ita et duplex esse Purgatorium planè fatemur, fateurque Græcorum Ecclesia, aliud ex dispositione. et in diversis locis, etiam in hoc mundo, in quo vario pœnarum genere cruciati purgantur, ut & dialog. sanctus Gregorius ait, vel ad vivorum instructionem, vel ad defunctorum subventionem, vel propter punitionem etiam vivorum, vel exercitium electorum, qui negligentes fuerunt. Hinc etiam fieri potest ut, quando mundus conflagrabit, pleræque animæ, quæ nondùm integrè emundatæ sunt, illo igne amustæ, perfectam delictorum purgationem consequantur; et tunc ignis ille vocabitur purgatorius, cum purgandis animabus deservit.

XXVIII. Sed jam nunc videamus quid de purgatorio isto igne Græcorum Ecclesia tenet. Magnus Basilus, cap. 4 Isaia, super illa verba: *Abluet Dominus sordes filiorum et filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem expurgabit de medio ejus in spiritu judicii, et spiritu ardoris, dicit: Perspicuè ea ipsa hic sermo designat, quæ Ioannes aliquando de Domino dixit: « Quia ipse est qui vos baptizabit in Spiritu sancto et igne, et de se ipso: « Ego quidem vos baptizo in aquâ ad pœnitentiam. » Quando igitur utraque conjuncti Dominus, illud ex aquâ in pœnitentiam, et illud ex Spiritu in regenerationem, et utrumque baptismam Scriptura designat, num fortè sunt tres baptismatis acceptiones? Expurgatio scilicet sordium, regeneratio per Spiritum, et ea quæ fit in igne segregationis probatio, sic ut illud abluat, pro depositione peccati accipiatur, quæ in hâc vitâ fit; hoc autem in spiritu judicii et spiritu ardoris ad eam referatur probationem, quæ per ignem fit in seculo futuro. Equidem peccata per ignorantiam admissa, utique cum sint veluti sordes quadam, quæ animi splendorem exterminant, et nativo ejus decori officiant, egent purgatione per lotionem; quæ verò ad mortem ducunt peccata, eorum nempe qui post acceptam cognitionem certâ animi destinatione flagitia committunt, sanguis vocantur, et hæc quidem indigent ardore, seu exustatione judicii. Itaque quisquis confitetur, seque abluat orat et emundari, suam quidem iniquitatem fatetur egere abluitione, et peccatum emundatione, diu dicit: « Amplius lava me ad iniquitatem meam, et à peccato meo munda me. » Illi quidem qui rudes sunt prorsus et inscii divinarum dogmatum, priusquam eruditi essent Dei verbum, peccârunt, tanquam eluvie quâdam inquinati, opus habent aspergine aquæ ut eluantur; qui verò post acceptam vitæ notitiam, consulto ac studio seipos reddunt obnoxios sanguini, opus est ut tales purgentur per ignem. Et cap. 9, super illis: *Et succendetur iniquitas sicut ignis, hæc ait: Habet comminatio quâdam beneficii speciem, quia comburetur sicut ignis iniquitas; nam paratam ex iniquitate materiam aboleri pro hominum beneficio à bonitate Domini constitutum est. Et sicut gramen aridum devorabitur ab igne, et comburetur in densitatibus silvæ. Diu demergitur in terrenis affectibus anima, sicut gramen affectus animæ serpunt è sensu carnis pullulantes, multo nexu nascentes, et alios de aliis producentes. Nam veluti gramen supra nodum inter herbas genitalum**

est, nec unquam ejus generatio desinit, sed semper primae generationis finis fit sequentis principium, talis est et peccatorum natura. Ipsa seipsum suscipit. Gignit libidinem, consuetudo mendacii fit mendacii mater, et qui in furtis meditantis versatur, facillè malum hoc audet seferre. Peccatum enim procedens occasio fit iterum peccandi. Si igitur per confessionem peccatum aperuerimus, sicut id gramen reddidimus, ut à purgatorio igne devorari mereatur. Et paulò post: Si non eviserit ut gramen aridam nostrum peccatum, ab igne non devorabitur, nec comburetur. Et iterum: Propter furorera ira Domini combusta est omnis terra. Ostendit terram pro aeternae beneficii igni tradi punitionis, sicut Dominus subdistinguit dicens: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendantur? » Et de Spiritu sancto ad Amphiloehium, cap. 15: Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne, ignis baptismum vocans examinationem iudicii, ut ait Apostolus: « Uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit; » et rursum: « Dies enim Domini declarabit quia in igne revelatur. » Et notanda sunt inter alia illa: peccatum per confessionem gramen aridum redditum, à purgatorio igne devorari meretur. Tale enim peccatum, idèb igne purgatorio expiandum, cum confessum penas sempiternas non mereatur. Non est ergo sermo de condemnatorum et daemorum igne, qui non purgat, sed torquet; idèbque nulla sequitur purgatio tempore finienda. Neque ab his diversus est Nazianzenus, oratione ad eos qui vocarunt et non accurrerunt: Superedificantes fundamento fidei non lignum, non herbas, neque stipulam, materiam tenuem, et facillè combustibilem, cum igne dijudicabimur vel purgabimur, sed aurum, argentum, lapides pretiosos, permanentia stabilia, haec agatis. Quid verò Basilli frater Nyssenus? Audiat: Orat. de Infantibus, qui praemature abripiuntur: Quorundò de his qui hoc pacto obierunt, judicandum? Aspicietne et illa anima iudicem? Sistetur et illa cum ceteris ante tribunal? Subibit anteaetor vitae iudicium? Dabitne dignas penas expurgata igni juxta Evangelii dicta? An verò potius rore beneficiorum erit recreata? Et Orat. ad eos qui lugent eos qui ex hac vita transmigrant: Similes quippe nos Deo reddidit liberam arbitrium; ut ergo et libertate natura non prioretur, malumque deleatur, excogitavit hoc Dei sapientia inventum, permittere scilicet hominum in his esse in quae prolabi solent, ut degustatis malis quae exoptant, et experientia discens quibus cum rebus quantas commutaverit, sponte sua revertatur ad pristinam beatitudinem, per desiderium effectus omnes, qui rationi intuiti sunt, veluti naturae onus excutiens, vel in praesenti vita per orationem et philosophiam expurgatus, vel post praesentem peregrinationem per ignis purgatorii fornacem; et post similitudinem medici providentis, ne adolescentulus noxia sibi fercula comedat, subjungit: Cum non possit is delinquentis particeps fieri, nisi maculas animo innoxias purgatorii ignis abstulerit. Hinc post prophetas, Apostolos et martyres, qui ad perioctinum medio virtutis ac philosophiae studio pervenire, collocat: Majorem partem verò esse eorum qui post hanc vitam purgatorio igne materiae labes, et propensio-

nem ad malum abstergant, et ad gratiam, in illis naturae concessam, voluntaria bonorum cupiditate redeunt. Audis? vel in praesenti vita per orationem et philosophiam expurgamur, vel post hanc vitam purgatorio igne. En trium horum summorum doctorum in Purgatorii dogmate insipientes, et insensatos. Et tunc adhuc haesitas? Est apud Arcadium praeterea Theodoritus, cujus dictum alii referunt, et Guagneus ex Graecorum schollis: Hunc ignem credimus purgatorium, quo purgantur animae, ut aurum in confatorio. Basilius Seleuciensis, orat. quartà de Davide: Ne expectemus, ut igne carcamur. Isidorus Pelusiota, epist. 330 primi libri ad Lampetium: Si parabolam istam non legisti, in quò triticum à paleis distinguitur, atque illud igni, hoc autem apotheca servatur, ne sic quidem tamen causam tuam ignoratione tueri potes, quippe cum praeclearissimarum rerum omnium cognitionem natura habeat. Nam quae perpeti volumus, eandem ne quidem facere docemur. Quòd si et virtutum cognitionem in nostris animis insitam habeamus, et eam ex divina lege perspicue discimus, equid tu voluptatis ventis palearum instar jactaris ad eas projectus? Vide igitur inconstantiam igne terminari, vel purgante, vel ad extremum usque comburente. Oecumenius in Epistolas Pauli: Vel etiam hoc pacto possumus intelligere. Qui superedificaverint materiam facillè combustibilem auxilio projecti sunt. Detrimentum enim possunt ipsorum studia. Ipse verò salvus erit. Quisnam? Qui superedificaverint aurum, et argentum, et lapides pretiosos. Cum enim de ipso dixisset, quòd mercedem accipiet, nunc autem qualem mercedem, hoc est, salutem. Salvus autem erit ex eo dolore et ipse, ut par est eum, qui per ignem transit, modicumque inhaerentium sibi sordium indiget purgatione; nam Dei solius est perfecta impeccabilitas; homines autem quantumlibet justi non sunt omnino mundi. Dictum est enim quòd « in nullis « omnes peccatores, et nemo mundus à peccato, etiamsi « unus diei fuerit vita ipsius. » Dictum quippe est à Malachià etiam, quòd « ut ignis in fornace, atque herbae hanc lavantium lavabit, et purgabit aliquos Deus. » Hic etiam agnoscit Purgatorium per ignem praesertim in hominibus bonis et sanctis, quia nemo sine crimine, nisi solus Deus. Manuel Caleca loco scriptis laudato: Sic itaque inter beatitudinem et aeternum cruciatum tertius locus relinquatur, in quo hujusmodi peccata purgantur. Eum verò locum ignem esse aiunt, non cum qui ante faciem Christi in ejus revelatione, ut ait Daniel, praecedit, et quem gehennae ignem Scriptura vocat. His enim qui in illum sentel merguntur, nulla est emergendi spes; sed ignis affus, quem purgatorium dicunt, quòd in eo delicta purgantur, ac velut in fornace, qui in illam mittuntur, emendantur, istudque ante iudicium extremum. Post hoc enim nullus qui mundetur erit, unoquoque proprium sibi locum aeternè vindicatur. Vide Arcadium de Purgatorio contra Barlaamum. Nec ab hac doctrinà de purgatorio igne abhorruit Theodorus Gaptus, oratione de Dormientibus, cujus responsionem ad dictum Apostoli, quòd pro suo dogmate stabilendo afferebat Origenes, refert Gregorius Hieromonachus, in Synopsi dogmatum. Verba Theodori cum

ipse nondum viderim, afferam quæ ex eo excerptis dictus Gregorius : *Tertium testimonium erat : « ipse « vero salvabitur tanquam per ignem; » et dicebant : Ecce hic est salus condemnatorum; in hoc dicit : Illud, salvabitur, aut intelligitur de condemnatis qui salvantur, hoc est, remanent salvi et integri inter flammis illas æternas; aut intelligitur de illis qui spem salutis possident, quemadmodum et Gregorius Nyssenus dictum illud interpretatus est; licet nonnulli illum calumniam sicut tanquam Origeniani dogmatis assecram.*

XXX. Ipsa eadem Ecclesia Græca in hymnis et canticis quæ in ecclesiis conciniunt, hoc idem proleitur. In Pentecostario, sabbato ante Pentecostem, quo celebrat memoriam defunctorum : *Eripe ab igne horrendo populus, benigne, Ecclesiæ tuæ sanctæ, et salva sacrorum monachorum cætum, multitudinem chori eorum, qui tibi divinè ministrant. Et in Paracleticis, Sabbato in Defunctos: Qui naturæ es bonus, dives in misericordiâ et bonitate, eripe à tenebris exterioribus eos qui invocant tuum nomen, ex fide justificans, et tuâ gratiâ hos claustrificans, ut hominum amator. Et : Eripe, Domine, ab igne gehennæ eos qui à nobis migrarunt, destruens tuâ lanceâ lateris chirographum eorum peccati, ut solus hominum amator, et dignus eo faciens splendorum sanctorum : Et Nicolaus, Metropolita Athenarum, in officio O'ei sancti pro Defunctis, in Orationibus : Eodem modo dele intercessione immaculatissimæ tuæ matris multa et non multa propter ingens et mensuræ nescium pelagus misericordiæ tuæ parva ignis suscitacula. Quid enim valet parvus ignis contra abyssum misericordiæ et humanitatis tuæ ?*

XXXI. Et hoc adeo clarum certumque est, ut nec ipsi etiam ex schismate negarint satis esse ad dirimendam hanc questionem existimantes solâ ipsis purgatorii ignis infuscatione. Josephus Philagrius, tractatu de Controversis inter Græcos et Latinos : *Quando verò et de æterno et perpetuo et indesinenti tormento unâ cum nobis non sentiunt, et aliud de novo excogitatum introducunt, quod dissolvitur et deperit, pauca etiam de eo dicuntur. Namque unum illud esse ex Scripturis accepimus, et diversas ac varias pœnas complectitur secundum opera delinquentium, et unum regnum similiter, et ipsum variis oblectamentis onustum secundum virtutis sudores eorum qui piè vitam transegerunt « In domo enim patris « mei multæ mansiones sunt, » Christus ait. Cum ignis inextinctus, vernis nullo sine coercitibus, stridor dentium, tenebræ exteriores, et alia quàmplurima prospeis contraria, et æterna et perpetua. Dicit enim Christus veritas ipsa : « Cum sederit filius hominis in throno gloriæ suæ, « et omnes Angeli illius cum ipso, et separabit eos, veluti « pastor segregat oves ab agnis. » Simeon Thessalonicensis, Responsionibus ad Pentapolitanum, interrogatus, num propter omne peccatum, etiam minimum homo puniatur ? respondet : *Verè propter omne peccatum homo puniatur; quandoquidem etiam pro verbo otioso ratio reddenda est, ut Veritas ipsa dicit, ipse omnium iudex, et pro visione quæ fuerit passioni obnoxia, et si cælum aut terram iurejurando advocaverimus; tum etiam « quod amplius affirmationi, sic, aut negationi, non,**

addiderimus, pœnæ tamen errori ipsi respondebunt, cum multæ pœnitioes sint, et multæ apud Deos stationes electis. Gabriel Philadelphiensis, de Purgatorio : Ad secundum verò dicimus Orientalem et catholicam Ecclesiam tertium locum non recipere, ut Romani dicunt, in tres locos animas separantes, in Paradisum, Infernum, et tertium Purgatorium. Et Paradisus quidem est, in quo iustorum animæ requiescunt. Infernus versus, in quo cruciantur, et puniuntur peccatorum animæ; Purgatorium autem dicunt, in quo purgantur per ignem illæ animæ, quæ similibus cruciatibus dignæ sunt. Nos autem duo loca, Paradisum nempe et Infernum, confitemur et acceptamus, cum ita nos sacra Scriptura doceat, etc. Et cum probasset multas in Paradiso mansiones esse, id idem conatur etiam in Inferno, qui licet unum sit, multas tamen mansiones habet, et multa tormentorum genera peccatis correspondentia. Ex dictis itaque manifestum est unum esse locum in quo animæ cruciantur, et non multos. Atamen locus hic habet multas et varias mansiones, et multa tormentorum genera, quæ diversitati peccatorum respondent, ut et antea diximus, et ut Christus nos edocuit, qualia sunt hæc genera Inferni, ignis sempiternus, tenebræ exteriores, stridor dentium, vernis nunquam obdormiscens, et Tartarus. In hæc tormentorum genera injiciuntur peccatorum animæ tum impiorum, tum hæreticorum, quemadmodum et Christianorum, qui non pœnituerunt, et Christianorum qui spe aliantur, per sacrificium missæ, et elemosynas, et orationes, quæ pro ipsis fiunt, accipiendæ remissionem et libertatem tormentorum, cum Deus miserescens in misericordiam declinaverit, etc. Et : Hæc igitur loca ad quæ animæ immittuntur, ut peculiares pœnas hiant pro mensurâ delictorum, vel, ut melius dicam, secundum misericordiam et humanitatem Dei misericordis atque humani; nec, inquam, loca non voco Purgatorium, ne quis existimet quòd in hoc concordantem Platonem, qui in Phædone dicit expurgari peccatorum animas, sed ea voco satisfactiva, hoc est, locum in quo cruciantur animæ, in quantum dignæ sunt punitione, et in quantum misericordia Dei voluerit. Placet mihi nihilominus sententia nonnullorum doctorum Occidentalis Ecclesiæ, qui asserunt ignem æternum illum esse, in quem animæ immissæ puniuntur ad tempus sui natura æternum, sic à Deo factum; dici vero temporarium, non sui naturâ, sed ob animas quæ liberantur; propter eas vero quæ in eo absque ullo fine cruciantur, æternum et perpetuum. Et : Hæc loca sola ego credo. Verum opinor horum unumquemque locum multas stationes habere, in quibus detenæ prædictæ animæ pœnis subjiciuntur pro dignitate et mensurâ delictorum, ut sæpius diximus. Ignis infernalis est, qui conburendo excruciat et purgat animas, licet in aliâ statione sit; et ignem purgatorium negas ? Parum refert si in hoc aut alio loco collocatus effectum præstat, dummodò ignis sit, et puniat, et purget. Sunt multæ stationes apud inferos, signanter una in quâ hiant pœnas animæ, quæ dignæ misericordiâ sunt; alia in quâ impiorum, hæreticorum, et dæmognum, et hoc est decretum et dogma orientalis Ecclesiæ; nil aliud dicit Occidentalis. Tu id negas, hæretice, et dicis Orientæ-

lessa cum Occidentali non convenire? Id verò est nugas vendere. Item fiteatur Philadelphiensis, et nomen refugit. In conjugatis, sive conjunctis unum ab alio trahitur. Qui cœnam dicit, locum cœnæ cœnaculum nuncupat; qui baptismum, baptismatis locum baptisterium; qui dormientem, dormientium locum cœmeterium. Sic qui animarum purgationem inculcat, necesse est fateatur purgandarum animarum locum, *Purgatorium*. Illud præterea observandum est, timere Philadelphensem, ubi nullus timor est. Timetne cum Platone in Phædone, qui expurgari à peccatis animas dicit, conveniat. Nec alio modo Gerganus desipiebat, *Purgatorium* papistarum dicens esse fictitium, non ab aliquo Apostolorum, sed à Virgilio poetâ gentili positum; et Cyrillus Lucaris in Anathematismo quinto, illud *gentilium fabulam* vocans. Omnium verò stultissimè et ineptissimè Joannes Eugenius adversus synodum Florentinam, cap. de Purgatorio. Verba illius humanissimus æquè ac doctissimus Simon Wagnereckius ex bibliothecâ Bavaricâ mihi comunicavit: *Namque tradant à primâ totius mundi constitutione adhærere loco proprio ignem, quem ipsi fabulantur, et Purgatorium nuncupant, accipientes illum ab impiis Chaldeis et astrologis. Quisquæ enim hi loca fabulantur in hoc universo. Vltim quâ hæ degitur, vitam supermundanam atque celestem, subterraneorum pœnitentiæ, et stationis in eâ obliquæ, quod apud eos est Purgatorium; longè verò et loco sublimiori requietis, quem ipsi commentantur, locum et limbum suû singulâ nominant. Et ab Adamo demortuorum animæ, quæ salutem consequi dignæ fuerit, usque ad Christi resurrectionem per Purgatorium ignem ad requietis locum, quem ipsi Limbum vocant per illa loca perveniebant. Quæ verò vitam consequi dignæ non erant, malitiæ pondere gravatæ, rectâ in subterraneis tormenta præcipiebantur. Verùm Christus cum ex mortuis resurrexisset, neminem, ut tradunt, ex subterraneis liberavit, sed eos omnes qui antea per Purgatorium ignem expurgati fuerant, à Limbo in celestem vitam transiebat. Ab ipsâ ergo Christi resurrectione per totum tempus subsequens Limbus vacuus mansit, et animæ defunctorum, quæ dignæ sunt salutem consequi, ex locis hæc in Purgatorium, ex quo purgant igne expiatur ad celestem possessionem arotant, et nulla demortuorum animæ Divini iudicio, et retributioni subjacet. Sed quæ purgant igne expiatur sunt, divinam et celestem possessionem consequuntur; quæ verò vitiorum pondere prægravantur, in subterraneo Inferno pœnas launt. Et hæc sunt eorumdem fabulosa, ius harmonica deliramenta, qui insipientes Chaldeorum, exustianum ignem Purgatorium, reconflentem et exipientem salutem demortuorum animas, dogmata, ut dixi, sectati, et tenere, et aliis prædicare præsumunt. An loqui potuit insipientius? Desiperem et ego unâ cum hoc Eugenio, si singula examinare vellem; sed de his infra. Dixit id Plato; dixerunt Chaldei; dixit Virgilius: fateor; quid inde poterò? Paganorum decreta Ecclesia catholica odit. Odit, si veritati ac dogmatibus ejus adversantur; si conveniunt amplectitur, et suâ etiam adversariorum*

asseveratione confirmat, quò veritas clarior emicat. Audi Chrysostomum, orat. pro Defunctis. *Gehennam esse, ita notis, Deo hunc sensum inveniunt, certum est, ut nemo unquam de hoc dubitaverit. Nam et poëta, et Philosophi, et fabularum inventores, et omnes plerumque homines de futurâ retributione philosophati sunt, et multos luere pœnas apud inferos dixerunt. Quod si illa fabulæ, nostra tamen fabulæ non sunt. Et in expositione Epistolæ ad Philippenses: Etenim si gentiles unâ cum mortuis, quæ illi viri possidebant, comburunt, quanto magis tu, qui fidelis es, demortuo propria mittere debes, non, ut quemadmodum illa cinis fiant, sed ut majorem illi gloriam concilient; et si peccator est defunctus, ut illius peccata dissolvant; si iustus, ut mercedis illi et retributionis fiat augmentum. Nostra, ait Chrysostomus, non quæ à gentibus hausimus, fabulæ non sunt. Quòd si quia dixit Plato, vel alius ex gentibus rejiciendum est, quàm multa rejicienda essent, quæ Ecclesia catholica summâ fide defendit! Tu negas Purgatorium quia Plato id insinuavit, i, nega et pœnas inferni, et piorum requiem, quia ea quoque Plato inculcavit. Non negas, quia habes ab Ecclesiâ, et Purgatorium item, cum ab Ecclesiâ sit, exosculare. Georgius Coresius, de Purgatorio: *Altera est, quòd Ecclesia Infernum tribuit animabus possidentibus, sive obsequi sine, ut illis qui mortalibus peccatis dirum in modum prægravatæ sunt, aut in tempore, ut illis qui liberatæ sunt ex inferis à Jesu post illius obitum. Salvati enim Salvatore in inferno apparens eos qui crediderunt, ut divinus Epiphanius docet, et alii doctores Ecclesiæ, quod contingit et illis qui mortificè quidam deliquerunt, postmodum reversi sunt ad Deum, sed non per perfectam spiritualium pœnarum actionem repurgati; quique ab ingenti morbo scelerum recuperant, sed non perfecte sani evaserunt, propter minutas quasdam hæmorum reliquias, quæ in illis adhuc permancnt. His itaque, cum ex hæc vitâ excesserint, non convenit infinita pœna, cum Dei servi sint, sed neque etiam statim in Paradisum deferuntur, cum adhuc imperfecti sunt, et pusillo adhuc auxilio indigeant, ad hoc ut absolutè evanescant. Quare hæc Inferni temporales pœnæ continentur ad expurgationem. Et toto eo tractatu id unum agit, hæc ratione defunctas animas igne Inferni expurgatas in cœlum deferri; qui et ipse apud Inferos quemadmodum et Philadelphensis in Inferno varias stationes cruciatum agnoscit. Idem asserit Gregorius Hieromonachus Chius, in Synopsi dogmatum, c. 5: *Animæ ille, quæ in hoc mundo deliquerunt, et tempore mortis penitentiam egerant, sed non potuerunt penitentiam absolute, in Infernum proficiscuntur, ex quo modis miseratione divina, et precibus quas fundit Ecclesia, et mediis elemosynis et sacrificiis à viventibus pro illis peractis liberantur ab Inferno. Hoc nos docet inter alios sanctus Damascenus dicens eos qui aliquid fermentum virtutis consecuti sunt, et non potuerunt absolute, cum illos mors præripierit, non venire in oblivionem justis iudicis; sed per divinam misericordiam, et elemosynas, et sacrificia, quæ pro illis fiunt, ab Inferis liberari. Et ne tibi res nova videatur, dum dixi omnes puniendos in Infernum descendere. Quoniam unum taxummodo lo-***

cum nos divina Scriptura docet, qui tamen habet multa et varia tormenta, et stationes tam pro peccatoribus quam pro justis, sicuti nos docet Christus dicens: In domo Patris mei multæ stationes sunt; et non dixit: Multæ stationes sunt in domibus Patris mei; sed unam tantummodo domum. Hoc idem docet nos D. Basiliius, in precibus quæ die Pentecostes recitantur, etc.

XXXI. Quare et hi quoque, qui ex schismate sunt, velint nolint, ignem purgatorium concedunt. Et quod magis mirum videri debet hæreticis, de receptaculis animarum post mortem, quas ipsi vocant stationes, à Romanæ Ecclesiæ non dissidere. Animabus siquidem post mortem, licet non assignantur corpora, quorum sint formæ vel determinati motores, assignantur tamen corporalia loca pro gradu dignitatis meriti vel demeriti. Suntque in loco eo modo quo spiritualia, sunt prout accedunt ad primam substantiam, vel ab eâ elongantur, quod fit per meritum et demeritum. Nam sicut in corpore gravitas est quæ fertur ad locum suum, qui est finis motûs ipsius, ita et in animabus est meritum vel demeritum, quibus perveniunt ad præmium vel pœnam, qui sunt fines actionum ipsarum. Quare animæ solutæ vinculo carnis statim præmium consequuntur vel pœnam, nisi aliquid impediatur præmii consecutionem, ut peccatum veniale, et reatus, ut dicunt theologi, peccatorum mortalium. Et cum ante Christi mortem Paradisi porta nondum esset reserata, nulla anima quantumvis perfecta in gratiâ cælum ascendebat, sed omnes in Infernum descendebant. *Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem? Eruet animam meam de manu Inferni.* Hoc, ut magis pateat, ex doctrinâ Catholicorum omnium supponitur, *Infernum* dici, quasi inferius, et sic subter terram positus, et aliquando vocati *abyssum*. Augustinus, lib. *Retract.*, Infernum sub terris ponit, et ideò ab Isaïa vocatur locus *profundus*, cap. 7: *Pete tibi signum à Domino in profundum Inferni, sive in excelsum supra.* Et Hieronymus, in illud Matthæi 12: *Sicut fuit Jonas in ventre ceti, etc.*, dicit: *Sicut cor est in medio animalis sic Infernus in mediâ terræ.* Nec aliter loquitur de suo Græci. Athanasius, ad Antiochum: *Nihilominus ex Scripturis discimus peccatorum animas in Inferno esse, subter terram et mare, ut in Psalmo canitur: In tenebris brisicis, et umbrâ mortis, et in lacu infimo.* Basiliius in Psalmum 12: *Infernus non est animal aliquod, neque facultas morientibus destinata, ut qui sunt extra Ecclesiam fabulantur; sed Inferni tractus communis locus est in intimis terræ, umbris quaquâ versum obsitus et obscurus. Os verò quoddam ad concavitates deducit, per quod descensus fit animabus, quæ ad pejora condemnatæ sunt.* Hic, ut vides, antiquorum fabulas Basiliius rejicit, quas Plutarchus, eo in Commentario, cui titulus est: *An rectè dictum sit, latenter esse vivendum*, exposuit: *Qui solem Apollinem esse credunt ex majorum et priscorum mysteriis, Delium et Pythium eundem cognominant. Cæterum eum qui diversæ paritatis est Dominus, sive Deus is est, sive demon, Haden, id est, Orcum appellant quòd mortui in locum tenebrosum et obscurum demigremus, ad densæ noctis somnique inertis regem.* Et vetus inscriptio

in hortis Transtiberinis dominorum de Vecchis penè S. Chrysogonum, acutè et elegantè:

D. S. M.

TI. CLAUDI

EUGENETIS

VIX. AN. XI. D. IX.

TI. CLAUDIUS

ANICETUS

PATER FEC.

ΑΠΛΗΡΩΤ ΑΙΑΗ ΤΙ ΜΕ ΝΗ

ΗΙΟΝ ΗΡΠΑΞΕΣ ΑΦΝΩ

ΤΙ ΣΤΕΤΑΕΙΣ ΟΥ ΣΟΙ ΙΑΝ

ΤΕΣ ΟΦΙΛΑΟΜΕΘΑ

Et cum Orientalis Ecclesiæ orat ut Dominus collocet animam servi sui defuncti in loco lucido, amenitatis et refrigerii, unde procul absunt dolor, mœstitia et gemitus, credit et pro certo tenet Purgatorium esse locum tenebrosum, locum doloris et suspirii, in quo animæ non vident Deum; et consequenter credit locum hunc non esse extra universum, non in cælo, non super terram, sed subterranæum. Et ob id sæpissimè vocatur à Patribus Infernus, ἄδης, ut purgationis iste locus sub terrâ esse significaretur. Et loco illius tum Græci tum Latini theologi gehennæ nomen Hebraicum aliàs usurpant. Hinc inepit Josephus Bryennius, orat. primâ de extremo Judicio, qui extra hoc universum Infernum et gehennam collocat: *Opinor ego extra hoc universum omne esse. Quemadmodum enim ab regniis carceres et metalla longè absunt, ita et extra hunc orbem inhabitatum gehenna fuerit.* In centro itaque terræ quatuor receptacula unum super aliud stauerunt. Anima et in conjuncta corpori est in statu merendi ac demerendi; soluta corpore, recipiendi quod meruit, aut demeruit; si bonum, post Christi ascensionem fuit, et nunc est Paradisus; ante Christi resurrectionem erat sinus Abrahæ, sive Limbus Patrum, quia tum reatus peccati originalis impediabat, qui Christi descensu sublatus est; si malum, aut ratione culpæ mortalis, et sic est Infernus, qui est locus infimus et profundissimus; si verò ratione culpæ originalis, est Limbus puerorum; si verò anima in eo statu fuerit, ob quem impeditur à finali retributione consequendâ; et si hoc propter defectum personæ, et sic est Purgatorium, in quo detinetur donec satisfecerit pro venialibus, aut reatu peccatorum mortalium aut venialium remissorum; si verò propter defectum naturæ, sic ante mortem Christi erat Limbus Patrum, ut dictum est. Et has diversas stationes Græci quoque agnoscunt, sed omnes uno nomine ἄδης exprimunt; omnium verò accuratissimè Macarius Ægyptius, antiquus planè actor, homil. 40: *Disputatio hæc subtilis est, quia nonnulli unicum regnum et unicam gehennam esse aiunt. Nos autem multos gradus et differentias atque mensuras esse dicimus, tum in ipso regno, tum in ipsâ gehennâ. Itaque quo pacto anima, cum sit unica, in omnibus membris, rursùm in cerebro vim suam exerit, ac deorsùm agitat pedes; ita etiam divinitas continet omnes creaturas, tam cælestes quam quæ subjacent abyssis; et ubique plendè est in creaturis, quamvis aliena sit ab eis, utote di-*

novissimae et comprehensionis expert. Considerat igitur homines ipsa Divinitas, et cum ratione gubernat omnia. Et quia novissimè precantur, ignorant quid querrant, quidem jejnant, alii perdurant in ministerio; Deus, qui iustus est Iudex, unicuique pro modo fidei reddit mercedem. Quae ceteris faciunt, meta Dei agunt; at non omnes isti sunt filii, reges aut haereticos. Porro in saeculo alii sunt homicidae, alii stupris dediti, alii raptores; contra nonnulli sua pauperibus erogant; hos et illos perpensit Dominus, ac bene vegetibus quietem, et praemium largitur: siquidem sunt superfluentes mensurae, sunt et exiguae. Ac in ipso lumine et gloria sunt discrimina. Item in ipsa gehennâ et supplicio inveniuntur venefici, ubi latrones, et alii qui levis deliquerunt. Qui verò unicuique inquit esse regnum, et unicuique gehennam, nec ullos esse gradus, male dicunt. Ergo in gehennâ sunt et venefici, et latrones, et qui levis deliquerunt, in diversis tamen gradibus, et omnes gehennae cruciatibus laerantur. Ergo alius locus est illius qui levis deliquit, et alius venefici. Quid apertius de purgatorio igne dici potuit? Locus est in gehennâ, in quo levis delinquentes cruciantur, propè locum in quo venefici condemnantur; et purgatorium ignem negas? ideòque ob similem viciniam Purgatorium vocavit Ecclesia Romana portam Inferi; neque enim ipse Infernus est, sed porta ipsius, in qua sistuntur à peccatis expiandi. A portâ Inferi erit, Domine, animam ejas. Et ab isto dicendi modo, ut hinc quoque videas consensionem Ecclesiae Graecae et Romanae, non abstulit Ecclesia Graeca in oratione pro mortuo: Deus, iudex vivorum et mortuorum, qui deducis ad inferi portas, et reducis; quasi diceret: Qui tantum non deducis ad inferos, sed ad portas illius atque viciniam animas reponens, et poenis illius eas expurgans, revocas ad regnum; nam si portas praetergresserentur, et in Infernum introirent, spes salutis decollaret, et in aeternum ibi observarentur. Est igitur omnino absonum eos Purgatorii nomen rejicere, qui Purgatorii effectum in animabus recognoscunt, eumque per ignem.

XXXII. Et ut magis urgeam. Meletius patriarcha Alexandrinus, et Barlaamus monachus, sive Marcus Ephesius; nam huic quoque non nemo scriptum illud de Purgatorio vendicat, velim mihi respondeant an de poenis inferni cum Origene sentiunt, et an in cruciatibus illis finem ullum constituent, et delirabat Origene. Barlaamus, et unâ cum eo Meletius, et si qui sunt alii ejusdem farinae homines, planè respondebunt se multis modis Origene errorem, tanquam Christi fidelibus apprimè noxium, detestari, tenereque firmiter nullam in Inferno esse redemptionem. Barlaami verba sunt: *Cum enim Deus ac Servator noster peccatores in ignem aeternum abituros pronuntiat, hunc solum ignem agnoscunt fideles, eoque ipsorum aures à pueris personant, et ad hunc respicientes, exemplum maximè omnium metuentes, dicta factoque sua omnia moderantur et corrigunt. Si verò nunc notiter temporarium etiam vocaverimus ignem, verendum est ne fideles hanc existimantes aeternum, etiam omnem jam talem esse ignem putent, atque hinc in Origene errorem profol antur, aeternique supplicii*

memoriam animis suis excutiant, finem poenae statuantes. Et infra: Denique dogma illud de instauratione omnium, et sine aeterni supplicii, quod ab Origene, ut dictum est, originem accepit, et à nonnullis Ecclesiae antistitibus, inter quos est etiam Didymus et Eragrius, tanquam Dei erga homines benignitatem pretendens, et magno cum applausu ab ignavis exceptum quemodomodum Theophorus ille Joannes, caelestis Scala auctor, ait, explosum nihilominus damnatumque fuit à sanctâ quintâ et universali Synodo, tanquam impietatem animis inferens, et negligentes negligatioribus efficiens, expectantes aliquando à tormentis liberationem et promissam instaurationem. Et tamen hi iidem dicunt preces pro mortuis facere, et alia bona opera pro illis, maximam illis afferre utilitatem. Barlaamus: Quod verò rursum Deus post migrationem à corpore peccata remittat iis qui venialia commiserunt, quod et primum erat eorum quae in questionem venerunt; hoc etiam à doctoribus dicentibus auditimus ita, ut illi doceat. Et Purgatorium negant? Ergo remissio illa peccatorum et liberatio in Inferno fit, cum alius locus non assignetur. Sed quis neget ignem aeternum in Inferno esse? Ergo qui negant Purgatorium, et animas in Inferno collocant; ubi emundatae in caelum ascendunt, eas in igne cruciari statuunt, licet in illo igne multas stationes constituunt. Et vertant se quocumque libet, necesse est, si Purgatorium negant, et preces utiles pro mortuis faciantur, ut ad flammam et incendia Inferni recurrant.

XXXIII. Per summum itaque nefas, et apertissimo mendacio adversarii pronuntiant ignis purgatorii nullum in Ecclesia Graeca meminisse, fuisseque in eâ perpetuum silentium. Et inconcinne equidem probant auctoritate libelli *epi eudoxypolos nupè*, concilio Basiliensi exhibitù, et inter Orthodoxographa editù, profectione ab iisdem Graecis qui in concilio Florentino interfuerunt. Verum est libellum illum inter Orthodoxographa Graecè et Latinè editum fuisse ex interpretatione Joannis Hartungj, postmodùm à Salmasio unâ cum Nilo, de Primatu Papae, Graecè item et Latinè, Bonaventurâ Vulcanio interprete, Hanoviae 1608, in 8°, et Graecè tantummodò in 4°, Londinè, cum aliis schismaticorum tractatibus; et demùm cum novâ interpretatione, et illius confutatione à Petro Arcodio, Barlaamo monacho restitutum. Hinc patet maximè eos falli, qui tradunt Marcum Ephesium Ecclesiae Graecae nomine adversus Purgatorium Latinorum Basiliensi concilio illum obtulisse. Ut verò meam de eo libro sententiam proferam, dico librum illum è penu haereticorum esse desumptum, concinnatumque eo tempore quo Lutherani de Ecclesia Graecâ sese bene mereri existimabant, cum illam conarentur defendere adversus Romanam Ecclesiam, et unâ cum eâ *εὐσεβῆσαι* fieri procurabant; putoque è Latinâ et plurimùm in linguam Graecam conversum. Nemo siquidem Graecorum adeò impudenter rem pertractasset, qui et auctoritatem sanctorum Patrum demissè venerantur, et eorum dicta veluti eloquia divina osculantur, et cum de iis agunt, cum omni reverentiâ nomina eorum in scriptis referunt. At is, quisquis sit auctor, testimonia

Patrum contemnit, dicta pessimè calumniatur, et eos hæreseos notâ non veretur infamare. Et, quod magis est, ad solam sacram Scripturam, rejectis Patrum scriptis, provocat, et sexcenta aliâ, quæ nec Græci ipsi, nec Marcus Ephesius, nec Barlaamus, licet acerrimo odio Latinos prosequerentur, vel scripto notare ausi fuissent. Unde non immeritò non nemo suspicatus est non alium esse quàm orationem illam, visam à Matrimonio Crusio in Turco-Græciâ, p. 168 : *Responsio Græcorum ad positionem Latinorum, opinio-nem ignis purgatorii fundantium et probantium, quæ lecta et data fuit reverendissimis et reverendis Patribus et dominis deputatis die sabbati 15 mensis Junii 1458, in Sacriatâ fratrum Minorum, Basilicæ, Præsentata Nicolao Cusano*. Multa verò tum ab Hæreticis conficta, et Græcè publicata aliàs fuisse demonstravi, quemadmodum et postea, et potissimum hoc infelici-simo Græcæ tempore, quo non veriti typis mandare et Confessionem et Anathematisimos Cyrilli Lucaris, et Zachariæ Gergani Catechesim, pestilentissima scripta, quæ nondum nata ab iisdem Græcis veræ pietatis cultoribus scriptis doctissimis suffocata sunt. Scriptum porò illud à Græcis, qui Florentino concilio interfuerunt, profectum esse, hoc verò purum putum mendacium est. Nam illi Basiliense concilium ob multas causas, et potissimum quod auctoritatem pontificiam deprimere conaretur, semper aversati sunt, et licet multa Basilienses promitterent, ad Basileam urbem profectorem. Græci neglexerunt : idè-que Constantinopoli solventes, recta Venetias appellunt, inde Ferrariam veniunt, ex quâ sævissimâ peste coacti excedere Florentiam petunt, unde absoluto concilio, et rebus fidei, ut debuerat, dispositis unanimi omnium, unum si excipias Ephesium, consensu, gratiis Deo actis Constantinopolim revenerunt, nec ullus ex illis, nec Marcus etiam Ephesius toto eo tempore Basiliensi concilio animum adverterunt, tantum abest ut eò profecti scriptum concilio tradiderint. Quid enim expectare potuissent à Concilio jam synodalibus decretis irritò, et cuius auctoritas ad firmanda fidei dogmata nulla erat ? Et Marcum Ephesium, quæ adversùs Purgatorium scripsit, Ferrariæ concinnâsse, gentilis illius, et fortè itineris comes Johannes Eugenicus in Antirrhético suo adversùs Synodum Florentinam, capite de Purgatorio, disertissimis verbis affirmat : *Satis itaque superque nobis sunt, tum veteris, tum novi Testamenti innumera de hoc testimonia ; nec minus præabundant una cum aliis et sanctissimi patris, et præsulis, et præceptoris nostri tractatus nunc primum Ferrariæ recitati, et concinnati, et locis in omnibus divulgati*. Ferrariæ tum primum de Purgatorio tractatus compositi sunt, et recitati ab Ephesio, à quâ nunquam postea Basileam versùs pedem direxit : et tu dicis libellum illum Græcæ Ecclesiæ nomine à Marco Ephesio Basiliensi concilio oblatum ? Quare scripti illius alius querendus est auctor, quando jam Græci, qui Florentinam synodum celebrârunt, neque scripserunt, neque exhibuerunt. Idque apertius evincitur, si de purgatorio igne tractationem in Florentinâ synodo

habitam, cum hæc anonymi conferas. Nam in eâ Græci differentes non omnem verecundiam, neque pietatem omnem, quam colebat Ecclesia Græca, quemadmodum iste fecit, exnerant. Malè ergo arguitur : In hoc libello nulla pœnarum Purgatorii, quibus oblitatur peccatorum remissio, mentio fit : ergo Græci, et Ecclesia Græcorum nullas admittit Purgatorii pœnas. Et planè mirum est, quânam fronte id asseratur. Quid oculi prosunt, si in lumine ipso hîpingsis ? Pœnæ nullæ per hunc auctorem lauantur post obitum ; at auctor dicit hui, quæ tamen per ignem non sunt, veluti carcer, caligo et dolor. En verba : *Primum quidem querendum venit un quorundam peccatorum remissionem post obitum hominibus Creator largiatur*. Secundò querit an simplici Dei benignitate, et Ecclesiæ precibus Deus placatus, remissionem peccatorum post obitum largiatur, an verò per positionem eamque corporalem, carcerem scilicet, caliginem et dolorem, vel etiam ignem ut Latini prætendunt, et hoc posito concludit tertium et ne quis aliud esse existimaret, explicat ipse quid intelligat, nempe Purgatorium per ignem à nullo doctorum traditum accepisse, et propterea metuit ne purgatorium ignem statuens universum Ecclesiæ consensum labefactet. Ergo tantummodò negat purgatorium ignem, et tu dicis illum pœnas reliquas omnes, et carcerem, et caliginem, et dolorem negare ? Non sunt ista quæ labefactant Ecclesiæ consensum, quæ benè noverat ipse palam in Ecclesiâ Græcorum concini, sed punitio, quæ fit per ignem, quam à nullo se Patrum accepisse tradit. Et propterea in libri epiloga concludit propositum dogma de purgatorio igne exterminandum esse ab Ecclesiâ, nullâ factâ mentione de aliis pœnis, quæ si eodem ac ignis passu ambularent, omninò neque prætereunda, neque silentio erant involvendæ. Quare id habeas à me, qui hæc asseris : cautius et attentius auctores quos legeris percurrito.

XXXIV. Ille verò paululum immorandum est, et ex actis ipsius concilii Florentini dijudicandum quid Græci in concilium importârint de purgatorio igne ; quid post varias disputationes, argumentis Latinorum persuasi concesserint ; et quid tandem in Græciam reportârint, cum videam non neminè hæc alio atque alio modo enarrare, tantum ut purgatorias pœnas recellat. Cùm Ferrariæ adhuc synodus esset die mensis Junii quarto, quæstio de Purgatorio igne proposita est, et proponentiis Latinis, purgatorio igne in præsentî seculo purgari animas peccatorum peccata habentium venialia, adjuvante etiam Ecclesiâ per sacerdotum preces, et animas illas liberari à pœnis etiam per sacrificia, elemosynas et alia bona opera ; sanctorum animas esse in cœlo, et sine ullo medio Trinitati assistere, fruique bonis ; peccatorum sine penitentia defunctorum esse in Inferno ac cruciari, et idèd tria esse loca et differentias, alterum iustorum in cœlo, alterum peccatorum sine penitentia decedentium in Inferno, medium habentium venialia peccata, qui nondum pro his neque aliis pro quibus penitentiam egerunt, satisfecerint ; hocque probarent testimoniis et sacræ Scripturæ et sanctorum Patrum :

Græci cum recepissent allata ab his testimonia, responderunt, se ad singula capita responsuros. Et sic decimo quarto ejusdem mensis Bessario Nicænas metropolitā ex sententiā Græcorum scripto respondit, exponendo et locum Apostoli, de futuro tantum seculo intelligi, contra atque Latini, qui in præsentī fatentur purgationem per ignem, et in futuro seculo ignem, at non purgatorium, sed æternum; tenere tamen Græcos penam animarum temporaneam, et peccatis obnoxiorum animas abire in locum tenebriocosum, in locum mororis, in quo ad tempus versantur in morore et pœnis, divino lumine privatas, purgarique, et à loco illo obscuro et afflictione liberari et absolvi precibus et sacrificiis sacerdotum, et elemosynis, non autem ignem; et differentiam esse quòd Græci penam, mororem et pœnæ locum asserunt, sed non per ignem; Latini verò penam purgationemque per ignem. Et Græci negant eos qui nunc supplicii addicti sunt, perfectè pœnas suscepisse, sed expectare corpora, quemadmodum et animæ sanctorum beatitudinem assecutæ sunt, non tamen perfectè, quæ tum fruuntur perfectè, cum resurgent corpora. Quod Latini quoque asserunt de damnatis; sed sanctorum animas perfectam in cœlo jam adeptas esse laureolam, nunc quidem ut animas, tunc autem suis corporibus indute perpetuò letabuntur. Ita quoque canere Græcorum Ecclesiam, esseque nonnullos inter Græcos, qui opinantur sanctorum animas non esse perfectam consecutas beatitudinem sed versari in loco separato, ibique latari, mentes volventes cogitationem de perfectà, quæ ipsos manet, laureolâ, absolutèque beatitudine et adeptione regni Dei. Die vigesimo quinto constituere ut Itali scriptis probationibus ostenderent esse penam, et ignem purgatorium per quem animæ mundentur opulantes Ecclesiæ orationibus et sacrificiis; et ignem in præsentī seculo esse ad tempus, in futuro æternum. Et cum multa essent ad id probandum testimonia à Latinis producta, et Græci suo modo interpretarentur, et moras necterent, et synodum protraherent, donec regum oratores venirent, tandem die decimo sexto Julii cum convenissent omnes in aedes patriarchæ simul cum imperatore, et de visione sanctorum alia atque alia dicerent, nec convenirent, acceptâ cujuscumque scriptâ confessione ab imperatore, et multâ disquisitione habitâ à matutino tempore usque ad diem horam sextam, jussit imperator ut postridiè conventus renovaretur. Die decimo septimo Julii post multas concertationes firmarunt, *sanctorum animas ut vivas ad perfectam pervenisse beatitudinem, in resurrectione tamen perfectiorem esse consecuturas cum propriis corporibus, cum fulgebant ut sol.* Dum hæc agitentur, sæviente peste, et Basilienibus non accedentibus, ad questionem de processione Spiritûs sancti processum est interim de Purgatorio sermo nullus, sed altum silentium. Et cum tandem sessione vigesimâ quintâ et ultimâ, questio de processione terminata esset, usquoque dissidiis omnibus sublati, et unione perfectè absolutâ, denuò cum nonnullis aliis questio de purgatorio igne mota est, et determinatum, *sanctorum animas*

perfectam in cœlis adeptas esse coronam, quatenus animæ sunt; peccatorum verò animas perfectè luere pœnas; medias autem esse in loco tormentorum; sed sive ignis sit, sive caligo, sive turbo, non contendere. Et paucis interjectis, *tres esse ordines defunctorum, unum sanctorum, alterum peccatorum, tertium medianum, Christianorum videlicet, qui peccaverunt, penitentiam egerunt, et confessionem emiserunt, nec opera satisfactionis peregerunt, pro quibus etiam orationes et elemosynas offerentur; et primum quidem nempe sanctorum, Dei essentiam sine ullo medio intueri, et qui pariter post sanctum baptismum non sunt in peccata lapsi, similes eorum fieri. Qui verò peccaverunt et penitentiam non egerunt, pœnis æternis addicti; qui verò peccaverunt et confessionem emiserunt, positique essent in numero penitentium, in ignem abire purgatorium, purgatoque reponi in eorum cœtam qui sine ullo medio Dei essentiam contuentur.* Quod etiam recepit patriarcha Constantinopolitanus Josephus in postremâ suæ fidei professione. *Præterea confiteor animarum purgatorium, eo scilicet modo quo supra determinatum fuerat.* Et Græci ipsi infra fatentur, se non esse sejunctos ab Ecclesiâ propter Purgatorium: *De Purgatorio dicimus, neque per illud nos fuisse sejunctos, nec esse necessarium. Fiet ergo unio, et postmodum de hoc agamus.* Et post alia repetita tandem in definitione fidei à Græcis ipsis subscriptâ, ita appositum est. *Item si verò penitentes in Dei charitate decesserint, antequàm dignis penitentis fructibus de commissis satisfecerint, et omnia, eorum animas pœnis purgatorii post mortem purgari, et ut à pœnis ejusmodi releventur, prodesse eis fidelium vivorum suffragia, missarum scilicet sacrificia, orationes et elemosynas, et alia pietatis officia, quæ à fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesiæ iusluta.* Et hæc quidem sunt quæ Græci in concilium importarunt, et argumentis Latinorum persuasi censuerunt. Quid verò in Græciam asportarint, ex eorum Ritualibus libris, qui nunc publicè in Ecclesiis eorum omnibus leguntur, perspicuum fuerit. Et tu non dubitas asserere, aliquos à Græcis episcopis, ut Bessarionem et alios isthuc missos in gratiam Occidentaliū, à quibus auxilia adversus Turcam sperabant, nonnihil concessisse? Marcum Ephesium cum aliis nonnullis in frequentissimo concilio palam ac disertè huic cæterorum legatorum concessioni contradixisse? Et pœnas in purgatorio esse, non fuisse omnium illorum qui ibi aderant Græcorum sententiam! Et multos studio concordie jam tum isthuc propendisse? Et non esse dubitandum Græcos domum attulisse sententiam, quæ asserit, rejecto igne purgatorio, esse quidem post obitum remissionem quamdam venialium aut graviusculorum nonnullorum delictorum, et in id prodesse Ecclesiæ preces pro defunctis, pœnas tamen nullas omninò huic post obitum, sed liberalissimâ Dei benignitate peccata condonari? Alteram verò Ferrariz et Florentiz in gratiam Latinorum, quorum auxiliis tum maximè indigebant natam esse, et à quatuor amplius seculis inter ea quæ divulserunt Ecclesiam, Latinam à Græcâ, fuisse numeratam controversiam

de Purgatorio? Omnes qui concilio interfuerunt episcopi alique tibi sunt; Marcus solus Ephesus, per te jam procreatis surculis, Marcus Ephesus *cum aliis nonnullis*, qui obmutuit in frequentissimo concilio, *palam ac directè contradixit*, et quæ fuit omnium sententia, unum si excipias Ephesium, *non fuisse omnium illorum qui ibi aderant, omnes multos dicis*; et Græcos *domum non attulisse aliquas pœnas purgatorias*, qui apertè professi sunt etiam ab initio ignem tantummodò non concedere, sed reliqua tristia ac molesta, quibus expiantur animæ; et quæ post concertationes et disputationes illuxit veritas, *notam esse Florentiæ et Ferrariæ in gratiam Latinorum quorum auxilium indigebant*. Et cum Græci dicant hanc de Purgatorio questionem non fuisse discussionis causam, tu dicis eam *numeratam fuisse inter ea quæ divulserunt Ecclesiam Latinam à Græcâ*, ut minuiora præteream, Hoc verò est, sodes, evertere veritatem, non narrare res gestas; et, ut in causâ potior sis, momenta rerum referre, non ut sunt, sed ut tu somnias, et velles fuisse. Lege sodes, acta concilii; multa de tuis demes, multa corriges, multa etiam in aliam atque aliam faciem immutabis. Et ad majorem rerum cognitionem, lege de his iisdem Andree de Sanctâ Cruce Collationes in concilio Florentino habitas. Et hæc satis superque sint pro Græcorum sententiâ de Purgatorio in concilio Ferrariensi et Florentino.

XXXV. Sed recurramus nunc ad libellam illum de Purgatorio Barlaami. Etiamne Ecclesia Græca, quia sic in hoc continetur, Origenistas in numerum sanctorum collocat? Neglectâ auctoritate Patrum et conciliorum solis scripturis iniititur? Sed ne ego stultus sum, qui cum stultè disserentibus contendo. Dicit hic liber nullum ex Patribus pœnarum Purgatorii meminisse. Quid tum? Dicit ille, ipse nego, cum videam Patres et auctores etiam ex schismate id asserentes. Sed esto; an nesciebat ille multa nos habere, quæ firmiter tenemus et credimus per traditionem non scriptam; et Patres non omnia uno in loco explicasse; sed modò obscurè, modò apertè alio atque alio scripto et tempore rem eandem indicasse? Et malè quis argutaretur ex verbis Vincentii Lirinensis: *Christi Ecclesia, sedula et cauta depositorum apud se dogmatum custos, nihil minuit, nihil addit; non amputat necessaria, non apponit superflua*; ideò hoc tempore Purgatorum non esse recipiendum, quia nihil apud antiquam et primitivam Ecclesiam determinatum est; et tum hæc novâ de Purgatorio sententiâ aliquid fidei alderet; et similes additiones semper omnes tum veteres tum recentiores detestatos esse. Demus enim nihil tum de Purgatorio sanctum fuisse, redderem illis verba sua: nam cum excusant suum Lutherum, quòd sub initium suæ ab Ecclesiâ Romanâ defectio nis Purgatorium admittebat, et postea illud omninò rejecit, dicunt non debere vitio verti Lutherò, quòd non ipso primo momento, omnem veritatis evangelicæ lucem remotis tenebris perspexerit. Homo fuit, ideòque et humani nihil ab eo fuit alienum. Sensim autem progredi in scientiæ negotiis, communis est humani ingenii conditio. Nec ipsis quidem Apostolis